
ZPRÁVY

CELOŠTÁTNA VÝSTAVA ARCHÍVNYCH DOKUMENTOV NA PRAŽSKOM HRADE

Celoštátna výstava archívnych dokumen­
tov, podnietená Ministerstvom vnútra a usku­
točnená na základe uznesenia politického 
byra Ústredného výboru Komunistickej stra­
ny Československa, je inštalovaná vo dvoch 
častiach hradu, a to vo Vladislavskej sále 
a Starej snemovni a v priestoroch západného 
krídla Hradu, v Rudolfovej galérii a v Špa­
nielskej sále.

Časové a vecne sú dokumenty rozdelené 
na osem období. Pre obdobie raného rozvi­
tého feudalizmu, ako aj pre husitské revo­
lučné hnutie je vyhradená celá Vladislavská 
sála, kde sú vystavené aj české korunovačné 
klenoty. V tejto sále po malej archeologickej 
expozícii, v ktorej, pochopiteľne, nie sú pí­
somné dokumenty, ale vzácne pamiatky 
z obdobia Veľkomoravskej ríše, sú umiestené 
vzácne archívne dokumenty z najstaršieho 
obdobia našich dejín. Ústredným bodom vý­
stavy vo Vladislavskej sále je súbor doku­
mentov k dejinám husitstva. Ďalšie, pohusit- 
ské obdobie, zaujímajúce úsek do r. 1020, na­
chádza sa v Starej snemovni a v priľahlých 
priestoroch (do r. 1547) a pokračuje v časti 
podsália Španielskej sály (od r. 1547 do 
r. 1620). Obdobie siahajúce od r. 1620 do 
r. 1848 je umiestené v priestoroch pod Špa­
nielskou sálou. Obdobie zahrnujúce úsek od 
revolučného roku 1848 do Veľkej októbro­
vej revolúcie 1917 je inštalované v předsálí 
Španielskej sály, v Klinovej chodbe a v Ru­
dolfovej galérii. Predsálie je venované do­
kumentárnemu i výtvarnému zdôrazneniu 
r. 1848 a demokratickej kultúre druhej polo­
vice 19. stor. V Rudolfovej galérii tvoria do­
minantu počiatky robotníckeho hnutia a v jej

závere Veľká októbrová socialistická revo­
lúcia. Výstava vrcholí v Španielskej sále ob­
dobím zahrnujúcim dejiny našich národov 
od r. 1917 až do Mníchova 1938, cez hitle­
rovskú okupáciu a oslobodenie k Februáru 
1948 a k rokom výstavby socializmu.

Obzvlášť slávnostne vyznieva vyvrcholenie 
výstavy — obdobie konečného víťazstva ro­
botníckej triedy a výstavby socializmu — 
práve v Španielskej sále, v priestoroch ktorej 
sa konali početné a významné zasadania pre 
naše súčasné dejiny.

Priestory, v ktorých je výstava umiestená, 
sú už samy osebe vhodným prostredím pre 
inštalované exponáty. Vladislavská sála svo­
jou architektonickou výzdobou úplne pri­
rodzene dokresľuje vzácne pergamenové listi­
ny a umelecky vypravené rukopisy, ktoré sú 
tu vystavené. Aj Stará snemovňa tvorí do­
bové ovzdušie pre vystavené dokumenty. 
Ostatné priestory, pokiaľ svojou architekto­
nickou výzdobou priamo nezapadajú do cel­
kového pojatia jednotlivých období, boli pri­
spôsobené a výtvarne upravené.

Výstava archívnych dokumentov je vý­
sledkom usilovnej práce desiatok archívnych 
pracovníkov. Bola umožnená aj tým, že ar­
chívnictvo prekonalo počiatočné ťažkosti, 
prameniace z tradičnej zanedbanosti v mi­
nulosti, a aj tým, že archívne písomnosti 
sú v prevažnej miere základne spracované 
a sprístupnené. Na príprave a výbere archív­
nych dokumentov na výstavu pracovali pra­
covníci archívov zo všetkých krajov repu­
bliky, ktorí vyberali najcennejšie a najvzác­
nejšie dokumenty najmä zo štátnych, ale aj 
okresných, mestských a z iných archívov.
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Kto pozná rozsah a bohatstvo našich archí­
vov, určite si vie predstaviť, koľko desiatok 
tisíc dokumentov prichádzalo do úvahy pre 
výstavu. Práve výber materiálov pre výstavu 
robil najväčšie starosti a zabral väčšinu času 
určeného pre prípravu výstavy. Bolo treba 
zladiť rôzne názory na charakter dokumen­
tov a ich množstvo v jednotlivých obdobiach. 
Nakoniec komisie, ktoré archívne dokumenty 
ohodnocovali a určovali ich poradie i pro­
porcionalitu v jednotlivých obdobiach, do­
speli k správnym záverom a možno konšta­
tovať, že v každom období sú také dokumen­
ty, ktoré vystihujú charakter obdobia a že 
sú čo do rozsahu v primeranom množstve 
k iným obdobiam. Vcelku je na výstave in­
štalovaných 1700 dokumentov. Okrem archív­
neho materiálu sú vo výstavných miestno­
stiach inštalované vzácne sochy, obrazy, ry­
tiny, mapy a plány, ktoré vecne a výtvarne 
doplňujú výstavované archívne dokumenty. 
Korunovačné klenoty českých kráľov sú sú­
časťou výstavy. Len technické možnosti a 
ohľad na návštevníkov viedol k tomu, že 
sa vybralo len to obmedzené množstvo ar­
chívnych dokumentov, ktoré je inštalované. 
Výber dokumentov bol podmienený aj zá­
sadnými ideovými a odbornými aspektmi, 
ktoré prenikajú celým poňatím výstavy. Vý­
stava má predovšetkým ukázať niektoré 
historicky najcennejšie a vzácne archívne 
dokumenty uložené v československých archí­
voch od 11. stor. až doteraz a na nich do­
kumentovať politický, hospodársky a kultúr­
ny život českého a slovenského ľudu, jeho 
odvekú túžbu po slobode a samostatnosti, 
jeho pracovitosť a zručnosť. To znamená, že 
na výstave sú predovšetkým tie dokumenty, 
ktoré ukazujú hrdinský triedny a národno­
oslobodzovací boj nášho ľudu, starodávnu 
a súčasne vysokú kultúru našich národov, 
hospodársky rozvoj našich krajín a ich 
medzinárodný význam a postavenie. Samo­
zrejme, veľká pozornosť sa pri výbere doku­
mentov venovala prameňom, ktoré dokumen­
tujú bratské vzťahy našich národov — Če­
chov a Slovákov. Početné dokumenty, ktoré 
sú tu vystavené, sú pádnou odpoveďou tým, 
ktorým je odveké priateľstvo a túžba našich

národov po spoločnom súžití v jednom štát' 
nom útvare tŕňom v oku a ktorí sa snažili 
historické fakty prekrúcať. Archívne doku­
menty majú dostatočnú svedeckú váhu, aby 
odhalili klamstvo všetkých nepriateľov a oho­
váračov a aby presvedčivo ukázali, že naše 
národy idú správnou cestou; je to cesta vy­
týčená pokrokovým odkazom a pokrokovými 
tradíciami našich dejín.

Výstava umožňuje návštevníkom poznať 
najrôznejšie druhy našich písomných pamia­
tok. Najstaršie obdobie obsahuje na pohľad 
veľmi príťažlivé exponáty, farebnými kres­
bami a iniciálkami umelecky zdobené ru­
kopisy a cenné listiny písané na pergamene 
s mnohými pečaťami, čo všetko už svojím 
vonkajším vzhľadom zaujme a upúta. Ar­
chívne dokumenty z mladších období majú 
upútať skôr svojím obsahom ako vonkajším 
vzhľadom, ktorý je často veľmi nenápadný, 
ale ani tu nie sú umelecky viazané a vkusne 
upravené dokumenty výnimkou.

Všetky dokumenty na výstave sú v jednot­
livých obdobiach chronologicky usporiadané. 
Slovenské dokumenty vzhľadom na odlišný 
vývoj Slovenska v inom štátnom útvare, sú 
až do r. 1918 v ucelených skupinách. Po 
r. 1918 sú zaradené v chronologickom súvise 
medzi dokumenty z českých krajov.

Najstarším dokumentom na výstave je zlo­
mok evanjelia sv. Marka zo 6. stor., získaný 
Karolom IV. r. 1355. K zaujímavostiam patrí 
Gumpoldova legenda o sv. Václavovi z prvej 
polovice 14. stor. ako jeden z najstarších 
prameňov českých dejín, Kozmova česká 
kronika v rukopise z konca 13. stor., Zlatá 
bula sicílska, ktorou Fridrich II. povyšuje 
českého panovníka trvalo na kráľa, doku­
menty o upevňovaní přemyslovského štátu 
a jeho medzinárodnom postavení, prvé pa­
miatky českého jazyka, dokumenty o hospo­
dárskom rozvoji miest, začiatkoch dolovania 
kovov — najmä drahých — o začiatkoch 
cechov, o raste moci feudálov a cirkvi a 
o rozporoch vo vnútri feudálnej spoločnosti. 
Zo slovenských dokumentov medzi najvzác­
nejšie patria: Zoborská listina z r. 1111, 
ktorou Koloman potvrdzuje výsady zobor­
ského kláštora udelené ešte Štefanom I.,
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bratislavská Uhorská kronika spomínajúca 
vpád Tatárov, listina Ladislava V. (Václav 
IIL), ktorou udeľuje Matúšovi Čákovi celú 
Nitriansku a Trenčiansku župu, výsadné listi­
ny udeľované slobodným kráľovským mes­
tám Trnave, Krupine, Banskej Bystrici, 
Kremnici, Hybiam a dokumenty o upevňo­
vaní hospodárskeho a politického významu 
miest, o narastaní slovenského živlu v mes­
tách (Ľudovít I. nariaďuje r. 1381, že v ži­
linskej mestskej rade polovica radných majú 
byť Slováci) a pamiatky o uplatňovaní češti­
ny na Slovensku. V celom období je inšta­
lované 187 dokumentov.

V druhom období sú dokumenty o husit­
skom revolučnom hnutí, o predchodcoch 
Husa Kondrádovi Waldhauserovi, Jánovi Mi- 
líčovi z Kroměříže, Matejovi z Janova, Já­
novi Wiklefovi, rukopis Jána Husa, Majster 
Ján Hus písomne obhajuje pred rektorom 
a majstrami Karlovej univerzity správnosť 
svojich názorov, listina, ktorou českí a mo­
ravskí šľachtici v počte 250 osôb žiadajú 
kráľa Žigmunda o príhovor za Majstra Jána 
Husa, ktorý je v Kostnici väznený, doku­
menty o Tábore, o Jánovi Žižkovi, Prokopo­
vi Veľkom, o Jánovi Roháčovi z Dubej.
V slovenskej časti sú to dokumenty o ohlase 
husitského revolučného hnutia na Slovensku; 
Juraj Rozgoň, bratislavský hradný kapitán, 
listom upozorňuje mesto Bratislavu, aby po­
zorne sledovali bratislavských rybárov, ktorí 
majú spojenie s husitmi, a zápis z vyšetro­
vania prívržencov husitov v Bratislave, ktorí 
chceli 26. novembra 1433 otvoriť Laurinskú 
bránu a vpustiť do mesta husitské vojsko.
V tomto období je celkom 55 dokumentov.

V treťom období sú dokumenty o feudál­
nych rozbrojoch po bitke pri Lipanoch, 
o jednote bratskej, o zosilnení moci panské­
ho stavu za Jagelovcov, o poľnohospodárskej 
výrobe a rozvoji baníctva, o utužovaní pod­
danstva a zvýšenom vykorisťovaní podda­
ného ľudu, o stavovských protihabsburských 
povstaniach a o kultúrnych pomeroch v 15. 
a 16. stor. Zo slovenských dokumentov sú 
tu listy Petra Axamita, Jána Jiskru, Jána 
Talafúsa, pramene o posilnení slovenskej ná­
rodnosti v mestách, o Dóžovom povstaní a

triednych bojoch stredoslovenských baníkov 
a i. V celom období je 243 dokumentov.

Štvrté obdobie vystavuje dokumenty o po­
pravách a konfiškáciách po bitke na Bielej 
hore a o násilnej rekatolizácii, o exulantoch, 
Jánovi Komenskom, o zhoršovaní postavenia 
poddaného ľudu a jeho povstaniach proti 
útlaku, o úpadku štátu, miest a cechov, 
o rozklade feudálneho spoločenského po­
riadku a prechode ku kapitalizmu, o fran­
cúzskej revolúcii, o rozvoji priemyslu, o ro­
botníckych nepokojoch, o českom a sloven­
skom národnom hnutí, vzťahy českosloven­
ské, technický rozvoj priemyslu a poľno­
hospodárstva, osvietenské a jozefínske refor­
my. Zo slovenských dokumentov sú tu pra­
mene o kultúrnych pomeroch na Slovensku, 
zakladacie listiny trnavskej a košickej uni­
verzity, rukopis Gramatica Slavica od Anto­
na Bernoláka, Juraj Fándli — Pilňí domajší 
a polňí hospodár, Národnie spievanky od 
Jána Kollára, rukopisy básní Janka Kráľa, 
rukopis Maríny od Andreja Sládkoviča, Ľu­
dovít Štúr, Nauka reči slovenskej a Nárečja 
Slovenskuo, kde píše o nevyhnutnosti vzá­
jomnej spolupráce a jednoty Slovákov 
s Cechmi a iné. Toto obdobie obsahuje 328 
dokumentov.

Piate obdobie zahrnuje úsek od revolučné­
ho roku 1848 až do Veľkej októbrovej socia­
listickej revolúcie. Tu sú dokumenty o po­
čiatkoch robotníckeho hnutia a sociálnych 
pomeroch, o Slovanskom sjazde v Prahe, 
o hospodárskej kríze r. 1873, o rozvoji čes­
kej a slovenskej kultúry, divadlo, literatúra, 
rozvoj národného hnutia, boje robotníckej 
triedy a vznik sociálnej demokracie, ohlas 
prvej ruskej revolúcie, prvá svetová vojna 
a odpor našich národov proti vojne. Zo slo­
venských dokumentov medzi najpozoruhod­
nejšie patria: Žjadosti slovenskjeho Národu, 
prijaté na zhromaždení 10. mája 1848 v Lip­
tovskom Mikuláši, zatykač na Hurbana, 
Hodžu a Štúra, Marseillaisa v slovenskom 
preklade v úprave pre spev a klavír od An­
tona Bullu, rukopis Detvana od Andreja 
Sládkoviča, rukopis básnickej skladby ,,Mor 
ho”, rukopis jednej z najvýznamnejších 
básní P.O. Hviezdoslava „K Vám urodzeným
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velkomožným”, dokumenty o rozpustení Ma­
tice slovenskej a o zrušení slovenských gym­
názií v Kláštore pod Znievom a v Martine, 
o podpore slovenského národného hnutia 
z Čiech: Zástupci obce Zvoleňoveskej na Kla- 
densku vyzývajú svojich občanov, aby po 
rozpustení Matice slovenskej a slovenských 
gymnázií prispeli na zakúpenie jednej akcie 
pre stavbu Národného domu pre Slovákov, 
pretože . . . „národ Slovácky jest naším ná­
rodem krevním, že udržuje nám pozadí, 
kteréž spojuje nás s ostatním světem Slovác­
kým, že i synové Slováckého národa, jako 
Kollár, Tomášik a j. přispěli к oživení ná­
roda našeho . . ďalej sú tu prvé slovenské 
robotnícke časopisy Nová Doba, Zora, do­
kumenty o zvolaní I. sjazdu slovenských so­
ciálnych demokratov a i. Toto obdobie ob­
sahuje 411 dokumentov.

Vznik ČSR a obdobie prvej Českosloven­
skej republiky až po Mníchov je dokumen­
tované v šiestom období. V tomto období 
sú dokumenty o hlase Októbra 1917 v našich 
krajinách, o raste odporu proti Rakúsko- 
Uhorsku, o vstupe čs. revolucionárov do 
Červenej armády, dokumenty o vzniku ČSR 
a prvá ústava ČSR, medzinárodné zmluvy, 
dokumenty o narastaní triednych rozporov, 
o založení KSČ a jej prenasledovaní, petície 
pracujúcich o uznanie SSSR de jure a o nad­
viazaní priateľských vzťahov, o boji proti 
fašizmu, o zrade buržoázie a o vydaní ČSR 
do rúk Hitlera.

Siedme obdobie zahrnuje dokumenty 
o boji českého a slovenského ľudu proti oku­
pácii a za národnú slobodu, dokumenty 
o popravách vlastencov, o germanizačných 
snahách nacistov, o odboji a narastaní proti­
fašistického hnutia pod vedením KSČ, ruko­
pis Fučíkovej „Reportáže psanej na oprátce”, 
zmluva medzi vládou ČSR a Sovietskym svä- 
zom o priateľstve a vzájomnej pomoci, do­
kumenty o Slovenskom národnom a Praž­
skom povstaní, Košický vládny program. 
Toto obdobie končí dokumentárni o oslobo­

dení ČSR Červenou armádou. Aktom o ka­
pitulácii Nemecka (číslo 155) táto časť 
končí.

Posledné obdobie výstavy zahrnuje obdo­
bie od vzniku ľudovodemokratického Česko­
slovenska až po súčasnosť. V tomto období 
sú dokumenty o začiatkoch budovania ľudo­
vodemokratického Československa, konfiškač- 
né a znárodňovacie dekréty, rezolúcie osa­
denstva závodov žiadajúce znárodnenie pod­
nikov, dvojročný plán, dokumenty o postupe 
reakcie a o februárových udalostiach, o ví­
ťazstve pracujúcich, originál ústavy 9. mája 
s podpismi sľubu robotníckych prezidentov, 
medzinárodné dohody a zmluvy so socialis­
tickými a spriatelenými krajinami. Toto naj­
slávnejšie obdobie v našich dejinách symbo­
licky zakončuje Zákon na ochranu mieru, 
ktorý poukazuje na dôslednú mierovú politiku 
nášho štátu.

Napokon výstava ukazuje starostlivosť náš­
ho zriadenia o písomné historické pamiatky, 
ako súčasne aj to, že archívne bohatstvo ako 
vzácny kultúrny klenot je majetkom všetkého 
nášho ľudu. Je to práve ľudovodemokratický 
štát, ktorý si tieto hodnoty všestranne váži 
a venuje im všetku pozornosť. Preto samo­
statná expozícia zachycuje vývoj, súčasný 
stav a úlohy nášho zjednoteného archívnic­
tva.

Výstava na podklade archívnych dokumen­
tov názorne ukazuje, že český a slovenský 
ľud, o ktorého sláve a pokrokovom vývoji 
hovoria cenné pamiatky minulosti, vytvára 
svojím úsilím a bojom o dovŕšenie výstavby 
socializmu v našej vlasti ešte slávnejšiu prí­
tomnosť.

Verný revolučným tradíciám a poučený 
dejinnými skúsenosťami dovršuje pracujúci 
ľud výstavbu socializmu v našej vlasti pod 
vedením Komunistickej strany Českosloven­
ska, a aj preto výstava prebieha pod hes­
lom: „Od hrdinskej minulosti k víťazstvu 
socializmu.”

J. Chreňo
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